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Sealca plenare
Seanca nt. 2003121

PrishtinE, md 10 dhe i 1 korrik 2003, ora 10:00
Ndertesa e Kuvendit, salla plenare

PROC ESVERBAL

Seancen e kyesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit te Kosoves, kurse bashkdkryesues

ishte Nafije Gash, andtare e Kryesise.
Kryesuesi konstatoi se ne seancd ishin td pranishdm 104 deputetE dhe shpalli t€ hapur
punen e saj.

N€ seancen e meparshme ishte miratuar rendi i ditcs i kesaj seance, si vijon:

1. Miratimi i procesvertralit nga seanca e mEparshme

Deputeti, Naim Maloku pati verejtje ne evid;ntimin e diskutimit te tij, i cili duhet tc
korigjohet si vijon: " n€ fimd tha se AKM-ja duhet te pergiigiet p6r administrimin
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1. Miratimi i procesverbalit nga seanca e mEparshme;
2. Shqyrtimi i gdshtjes se kthimit tE personave te zhvendosur;
3. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit per skemdn ndihmes sociale - 2003/16;
4. Shqyrtimi i dyrc i P/ligiit p6r regjistrimin e popullsise, te ekonomive familjare dhe

tdbaresave - 2003172;
5. Shqyrtimi i pare i P/ligjit pOr sherbime postare 2003/19;
6. Shqyrtimi i P/rregullores sd UNMIK-uI pdr Kodin Doganor te Kosov€s;
7. Shqyrtimi i Rekomandimit te Keshillit Gjyqesor dhe Prokurorial te Kosoves pdr

emerimin e gjykat€sve;
8. Shqintimi i propozimit pdr emerimin e anetareve nd Bordin pdr

Telekomunikacion;
9. Propozimi per emerimin e nje anelad ne Komitetin per bashkdpunim me

Tribunalin e Hag€s;
10. Parashtrimi i pyetjeve.



jashtezakonisht td dobdt, jotransparent dhe qeverisjen e dob€t tE te giitha nddrmarrjeve
publike ose shoqdrore dhe gdo raportim qe eshte berd nd KS te OKB-se per ekonomin€ e

Kosovds ka qenE mashtrues".
Me kete vErejde u miratua procesverbali i seancds se kaluar.

2. Shqyrtimi i qishtjes si personave td zhvendosur

Kryesuesi e ftoi znj. Pegi Hiks - Drejtoreshd e Zyrds sd Komuniteteve dhe te kthyerve n€

kuader te UNMIK-uI, qe te raportonte para deputetdve tC Kuvendit pdr kete geshtje.

Pegi Hiks tha se g€shtja e td kthyerve eshte njera nd€r gdshtjet kryesore per giithe
popullin e Kosoves dhe t€ ardhmen e saj.
Kosova respekton td drejtat e te gjithe qltetareve dhe duhet te mbeshtes kthimin e t€
zhvendosureve, qE ddshirojn€ t€ Llhehen.
Ne duhet te punojm€ se bashku qe ta krijojm€ kete vend me standarde evropiane. Dua t0
flas pdr progresin qd kemi arritur ne k€td fushO dhe pdr sfrdat qe na presin
Puna jone eshte qe ne t€ sigurojme qE gdo person i zhvendosur qC deshiron te kthehet ne
shtepine e tij, ai mund te kthehet dhe te jete i sigurte se te &ejtat e tij do te respektohen.
Ne suksesin tone nuk e gjykojme thjeshte permes shifrave por e shikojmd nga aspekti qe

njerezit qe duan td kthehen te kene mundesi pundsimi, gasj e nd sherbime publike, n0
sh€ndetdsi, n€ edukim dhe t€ lEvizir lirshem.
Numri i personave te zhvendosur eshte mjaft kundErthdnes ngase kemi nje shifbr mbi 200
mij6 td zhvendosur, por sipas regjistrimit te vitit 1999, kjo shiIEr mund td mos jete e

sakte.

Ka mijdra t€ zhvendosur qE d6shirojn€ te kthehen nd shtepit€ e tpe dhe atge duhet t'iu
krijoje mundesind dhe ti shohim kushtet ne teren dhe vet td vendosin per te. Disa prej td
zhvendosureve mund rc kene vendosur qe deshirojne td jetojne dikund tjetEr, ngase e
kand shitur pasurind e tyre.
Pergiegjesia per khimin e personave te zhvendosur eshtd e IPVQ-se se Kosovds dhe e

UNMIK-uI. por PSSP-ja mban autoritetin qe te intervenoj per mbrojtjen e t€ drejtave {E

bashkdsive. IPVQ-te e Kosov€s, tash janE angazhrar nE kdt6 fushe si ne nivelin qendror
ashtu edhe ne ate komunal dhe dshte sh6nuar njd progres n€ k€t€ drejtim.
Perqendrohemi nd kthimin e vendit te origjines, q€ nEnkupton qe gdo person i zhvendosur
i gdo pOrkatesie etnike ka tE drejte te kthehet ne vendin ku ka jetuar me heret.
P€r ktbimin e personave tE zhvendosur ne kemi themeluar grupet e punds nd 28 komuna
te Kosoves, te cilat jane te autorizuara per procesin e kthimit. Ato grupe te punes
p€rkrahen nga Qeveria qendrore, ku eshte formuar grupi i koordinimit te kthimeve qd

takohet qdo dy jav€. Poashtu dsht€ themeluar nj6 grup force qe kryesohet nga PSSP-ja
dhe marrin pjes6 komandanti i KFOR-it, kryesuesi i IINHCR dhe Kryeministri i
Kosoves.
Ky al,.tivitet ka dhene rezultate ne fushcn e kthimit te personave te zhvendosur ngase ne
vitin 2002 jane kthyer 2700 persona, kurse ne pjes€n e pare te ketij viti jane khyer 1416.
Sa per ilustrim n€ fshatin Novak tE komunes se Prizrenit, jane kthyer 61 famiije serbe dhe
44 shtepi jane duke u rindertuar. Ne fshatrat Biq, Grabac td Klines jane kthyer 41 familje
serbe dhe 20 tC tjera jane G gatshme te kthehen.
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Ne Biti G Epdrm tE komun6s sd Shterpces jan€ krhyer 56 shqiptard, ne MagurE jane
kthyer 21 hashkali dhe 25 t€ tjerd kand shpreh ddshire qd td ktthehen.
Kemi krijuar njd fond qe do td ndihmoj€ kthimet individuale td personave t€ zhvendosur.
Pengesa me e madhe me te cilen ballafaqohemi mbetet geshtja e sigurisd dhe levizjes sd

lire te njerdzve, por edhe n€ kEt€ fushe eshte shenuar njd progres.
Kuvendi i Kosoves ka nje rol te r6nd€sjshem nE geshtjen e krhimit te personave te

zhvendosur dhe letra e hapur e lidereve tE Kosoves tregon se ju jeni te gatshem qe te
realizoni ketd detfe tE rdnddsishme. Eshte me renddsi qd ju ta qoni perpara Kosoven dhe
t0 ardhmen e saj, perfundoj znj. Hiks.

Arsim Bajrami tha se ne emer td Grupit Parlamentar tts PDK-se e perkrah procesin e
kthimit td personave t€ zvendosur dhe i japin mbeshtetje td plotd letr6s s€ lidereve td
Kosoves lidhur me kete gdshtje e cila reflekton politiken e institucioneve te
Kosov€s.l-nstirucionet e Kosov€s kand dhene mjafte deshmi konlrete per kthimin e te
glithe qy,tetar-eve td zhvendosur te Kosov ds.Kuvendi i Kossoves,vitin e kaaluar e ka
miratuar nj€ rezolute me te cilen eshtd percaktuar procesi i kthimit td pdrsonave te
zhvendosur.Qeveria e Kosovds,siatemi gjyqesor,TMK-ja,SHPK-ja dhe institucionet e
tjera kan€ dhene deshmi nd inkorporimin e pakicave ne keto institucioneve.
Partia Demokratike insiston qe pergjegiesind per kthimin e personaave te zhvendosut ta
rnarrin institucionet e Kosoves.Eshte shume me renddsi te punohet ne integrimin e
per'sonave te zhvendosur nd shoqErine Kosovare.Procesi i kthimit duhet te jete
realjoimponues dhe te reaiizohet me projekte dhe pergjegjesi konkrete.Nd qoftdse
procesi i k thimit n gatrrohet m e p resione p olitike , se e kujt e shte Kosova d o t6hasne
pengesa.

Kuvendi i Kosovds duhet ta reflektoje politik€n e shprehur ne letr0n e lidereve te
Kosov€s qe eshte nje mesazh per kthimin e personave te zhvendosur,pdrfundoi z.Bajrami.

Sabri Hamit i praqiti pikepamjet e Grupit Parlamentar te LDK-se Idhur me kete
geshtje.Ekziztojne dy dokumente imitucionale,shtoi per kete g€shf e:a)Rezoluta mbi te
drejt€n dhe kushtet e kthimit te te zhvendosueve e miratua me 7 qershor ne Kuvendin e
Kcsc.,.es dhe b)I-etra publike dre.ltuar q).tetargve te Kosovgs t€ zhvendosur,e nenshkraua
nga udheheqesit e institucioneve dhe te partive politike td Kosoves.
Kosova si shoqeri e barazis€,e jo te diskriminimit qofte ai pozitiv apo negativ e ka
shancen e perparimit dhe td staabilitetit.Kthimi urllnetar e individual qe gjithkusht te
jetoje ne sht0pine e vete dhe punen e vet eshte nje procds normal per zhvillimin e
Kosoves.Problemi i klhimit duhet te zbres nga niveli i m anipulimit politik ne rrafshin
njerzor e qltetar pa e pasur etnicitetin e te zhvendosureve.Ne vajtjet dhe ardhjet ne
Kosove ,si ne tE kaluaren edhe tash ka tendence td manipulimit me numrin e personave te
zhvendosur,andaj dsht6 i domosdoshem nje evidentim i sakt i qytetareve te Kosoves te
zhvendosur,per ta bere dallimin nga kontigjentet administrative represive qe ne fazat e

ndtyshme kane ardhur per ta sunduar Kosoven,perfundoi z.Hamiti.
Dragisha Krstoviq,nd emer te Grupit Parlamentar "Kthimi" tha se nuk janQ te kenaqw me
rezultatet e kthimit te persorave te zhvendosur.E drejta per tu kthyer ne vendin e tyre
6shtd e rregulluar edhe me Komizen Kushtehrese,kapitulli 3 ,pika 4 e saj. Koalicioni
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Kryesuesi e hapi debatin parlamentar lidhur me kete geshtje.



Bajram Kosumi, tha se geshtja e kthimit td persotrave td zhvendosur duhet td shikohet n€

kuader te tC drejtave dhe lirive themelore te njeriut. Pengesa md e madhe per procesin e

kthimit td personave td zhvendosur Eshte politizimi i kesaj geshtje.
N€se kthimi ipersonave ld zhvendosur nga Serbia lidhel me " kthimin e Serbise per 1e

sunduar " ne Kosove, kthim nuk do te kete kurre. Nese ndonjE udhdheqEs politik serb ne

Kosove thote: "TMK-j a dhe SHPK-j a, jand orgaflizata tenoriste", nuk do te ketd serbd qd

do td kthehen nd Kosovd.
Pengese tjeter per kthimin e personave te zhvendosur eshtd propaganda e Beogradit qe

manipulon me ket€ geshtje, prandaj Kuvendi dhe Qeveria e Kosovds duhet te ndermarrin
masa per eliminimin e ketlre pengesave ne men).re qE te p€rshpejtohet procesi i klhimit
td personave te zhvendosur.
Crupi parlamentar i AAK-se sugjeron:

a). Ne rrafshin politik duhet te punohet ne krijimin e besimit te personave td zhvendosur
nE institucionet e Kosovds dhe te mirebesimit me popullatdn shumic€ te Kosoves.
b). Ne duhet ti bejme dhe ti perserisim ftesat tona tes drejtperdrejta per personat e

zhvendosur qoftd nd forme td rezolutds, nd formE td letr€s, te debatit ka kuptim vetem
nese ihEhet individualisht gdo personi te zhvendosr-r.

Faik Marolli, tha se kthimi i te zhvendosurve eshte nje hap pozitiv pdr te gjithe ne drejt
integrimit ne Ewope. Ashkalinjet jane numri i dye pas romeve te zhvendosur nd Serbi,
Maqedoni dhe Mal te Zi. Kosova eshte shtdpia e tyre dhe dshtd koha qe ata te kthehen ne
shtepite e tlre dhe te gjithe se bashku ta nddrtojme nje KosovE td re denokratike,
multietnike, ku qytetar6t e saj do tE jene te barabarte para ligjit.
Pengese per kthimin e personave tE zhvendosur eshte papunEsia e madhe dhe slrehimi i
t.vre, k-urse per sigurine e tlre do t€ kujdesen forcat e SI{PK-se n€ kuader te se ciles jane
te perfaqesuara te gjitha komunitetet etnike dhe ashkalinj€t.
Opinionet,vleresimet dhe sugjerimet e tyre lidhur me kthimin e personave td zhvendosur t
dhane edhe keta deputete: Kc1€ Berisha, Smajl Latifaj, Vesna Jov-anoviq, Hasan Meta,
Mahmut Bakalli, Driton Lajgi, Bislim Hoti, Svetomir Samargliq, Xhevdet Neziraj, Oliver
lvanoviq, Hydaj et Hyseni, Mark Krasniqi, Sanij e Alijaj, Bogoljub Millosheviq, Zylirje

4

'Kthiml'me ativitetin e vet ka arritur qe ta kete nje vend tE koordinatorit nd6rmiaistror
n0 Qeverine e Kosoves p€r kthimin e personave tC zhvendosur dhe njd kdshilltar special
prane PSSP-se p€r kdt6 cdshde.
Kemi pasur takime td shumta me zyren pdr komunitete dhe td kthyer, me shefat e zyreve
tE "Kvintit", edhe pdrkunder te gjitha ketyre aktiviteteve qd kemi pasur me perfaqOsuesit

e BashkesisE Nderkombetare mjerisht rezultate nuk ka. Sipas tyre fajtor per mos kthimin
e personave td zhvendosur jane perfaqesuesit e B ashkesise Nd€rkomb€tare ne Kosov€,
liderdt shqiptare si tlhe IPVQ-te e Kosovds. Te giithe ata qd kane qene te ngarkuar per
kthimin e personave te zhvendosur nuk e kanE kryer punen e vet si duhet. Prandaj, ai
propozoj qe kete geshtje Kuvendi i Kosovds edhe njd herd ta shqyrtojE ne muajin tetor qd

te shihen rezultatet nd fushen e klhimit giate kesaj periudhe. Nese deri nE atd kohO nuk ka
kthim masiv te personave t€ zhvendosur at€herd koalicioni * Kthiml' seriozisht do ta
rishq,rtoj pjesdmarrjen e vet ne IPVQ-IE e Kosoves dhe nd kete Kuvend, p6rfirndoi z.

Krstoviq.



Hundozi, Sadullah Hoxha, Remzije Nimani, Gojko Saviq, Ismajl Kurteshi, Zyl{t Merxh4
Flora, Brovina dhe Fetije Kepuska, qe i jane bashkangjitur stenogramit.

Kuvendi pas ketyre diskutimeve lidhur me procesin e kthimit td personave te zhvendosur
me shumice votash miratoi keto:

REKOMANDIME.

1. Kuvendi rikonfirmon mbdshtetl'en e tij per Rezolutdn pdr tE drejtat dhe kushtet e

Llhimit te te zhvendosurve dhe te refvugjat6ve te datei 7. qershor 2002 dhe e njeh
mesazhin e udheheqesve te institucioneve te Kosov6s lidhur me kthimin e te
zhvendosureve.

2. Kuvendi konsideron se Llhimi i te zhvendosureve paraqet njd qeshtje humanitare
dhe respektim te lirive dhe te drejtave tE njeriut dhe kerkon qe ky proces td
mbrohet nga implikimet dhe keqp0rdorimet politike.

3. Kuvendi rikonfrmon pdrcaktimin qe Kosova td ndErtohet si shoqeri demokratike
q€ ofron kushte p er barazi te plote te rc giithe q,.tetareve te saj pa dallime dhe
privilegje.

4. Kuvendi angazhohet qe procesi i kthimit te te zhvendosur6ve td jetd ne baza
rullnetare nd pronat dhe shtepite e b,re.

5. Kuvendi konsideron se integrimi i td gjithe qletardve nd kuadrin e te ditha
institucioneve dhe strukturave te shoqErisd se Kosoves do te ndihmojd procesin e
kthimit te te zhvendosur€ve.

6. Kuvendi angazhohet pdr krijimin e nje kJime tolerante te mirebesimit e te sigurise
pdr td ndihmuar procesin e kthimit dhe foton td qytetaret e Kosoves qe te
ndihmojne kdte proce€s.

7. Kuvendi konsideron se mbdshtetja financiare nddrkombetare per rregullimin e
infrastruktures se nevojshme, zhvillimin ekonomik, hapjen e vendeve td reja td
punds, paraqet nje hap te renddsish€m ne procesin e kthimit te te zhvendosurdve.

8. Kuvendi i Kosoves kerkon qd kthimi i t€ zhvendosureve te mos kufizohet ne baza
etnike por te perfsh{6 te gjithe qytetaret e Kosoves te zhvendosur gjatd dhe pas
luftes brenda dhejashte territorit te Kosoves.

9. Kuvendi i Kosoves do te percjelle zbatimin e ketyre rekomandimeve dhe k0rkon
nga institucionet e Kosoves te te gjitha niveleve qe te punojne per realizimin e
ketyre rekomandimeve.

3. Shqyrtimi i dyt€ i P/ligiit p6r skemin e ndihmEs sociale

Kryesuesi i njofioi deputetet e Kuvendit, iidhur me procedurdn e shqyrtimit td kett P/ligji dhe i
vuri nd votim nje nga nje amendamentet e propozuara nga komisioni pEr pune dhe mireqenie
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sociale,komisionipErbuxhet,komisionipErt€drejtatdheinteresatekomuniteteve,te
koalicionit .. Kthimi' dhe td deputetes Sabile Basha dhe Kuvendi me shumice votash i miratoi

keto amendament e: 1,2, 4,S' O t, e t, g, 11,12b' 13 a, 15, 17 
' 
2Ob'21b'22b' 24'27 '28'29

a,30,32,33 a,34 a,35,37,38 a,39b,40,47 a'

Ii*s" i refuroi, 3,6 a,7,8 a, c, 10, 124c,13b,14,16,18 4b, 19'2Ou21 a"22 a'23'

25,26,29b,c,d,31,33b,34b,36,38 b, 39 a" 41 b'

Nd fund kryesuesi e r.uri n6 votim P/ligjin ne telesi dhe rezultati ishte si vijon:

Per----------shumica
Kunddr------00
Abstenime-----4

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov6s e miratoi Ligiin per skemdn e ndihmes sociale'

4. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit p6r regiistrimin e popullsisi,t6 ekonomive familj are dhe

te banesaYe

Kryesuesi i informoi deputet€t e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit G ketij

P/iigii n@er komisionei paralmentare dhe i vuri nd votim n j€ nga nje amendamentet e

Komisionit funksional dhe td deputetit Kole Berisha'

Kuvendi i miratoi kdto amendamente: 1,2,3,4,5,6b,7,8,9, 10, 11,12'13 b' 14' 15'

16, 1 7, 1 8, lg, 20, 23, 24, 26, 2'l,kurse i refuzoi: 6 u 13 u 17, 27, 22 dhe 25'

Kryesuesi e vuri ne votim P/ligiin n€ tdrdsi dhe rezultati ishte si vijon:

Pdr----------------shumica
Kunder-----------9
Abstenim-----10

Kryesuesikonstatoi:KuvendiiKosovdsemiratoiLigiinp€rregiistriminepopullsisd'
ekonomive familjare dhe t€ banesave-

5. Shqyrtimi i parE i PAigjit p6r shErbime postare

Kryesuesi e ftoi mi-nistrin e MTPT qe td arsyetonte P/ligjin para deputeteve'

Ministri, Zef Moina e arsyetoj nevojdn e nxjerrjes se ketij Ligji me sa vijon:
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Per sigurimin dhe ofrimin e shErbimeve baze ne terd territorin e Kosoves,
peimirdsimin e cilesise sd shErbimit dhe mrojtjen e investimeve te perdoruesve

lidhur me sherbimet nd f ale;
Zhvillimin e m6tej shem te sh6rbimit postar ne pErputhje me standardet

nderkombdtare dhe kushteve konkrete te zhvillimit td ketpe sherbimeve ne

Kosovd;
Sigurimin e konkurrences, ndershmdrise ndermjet operatoreve dhe mbrojtj a e

interesave te perdoruesve;
Rregullimin dhe kryerjen e sherbimeve postare nd pErputhje me rekomandimin e

Bashkimit Ewopian dhe dokumenteve standarde te Bashkimit te Postave

NderkombEtare;
Ligencimin e operatorit publik, i ci'li ofion sherbime baze dhe sh6rbime te tjera;
Dhenien e lejeve per ofiuesit e sherbimeve postare qe ofrojne sherbimet tjera
postare qe nuk perfshihen n6 sherbimet baze postare.

Kurse struktura e ketij P/ligji €shtd i radhitur n€ 9 kapituj, shtoi ministri Morina dhe atE:

Kreu i pare - Dispozitat e p€rgjithshme, ku hyjne objektivat e ligjit, qellimel dhe

pErku fi zimet term inologj ike;
Kreu i dytd - Roli i Qeverisd n€ sektorin postar, ku p6rcaktohen kompetencat e Midstrise
dhe te Departamentit te postave; kush e krijon strategiind e zhvillimit te postave; kush e

miraton; kush e zbaton dhe kush kryen rregullimin e sektorit postar ne Kosov6;
Kreu i trete - Sh6rbimet postare, ku pdrcaktohen objektet dhe veprimtarite e shOrbimit
postar, si dhe ndalesa nd kete sh€rbim;
Kreu i katert - P€rcakton sigurimin e sherbimeve bazd, te rezerv:ura; rregullimin e

operatorit publik; bashk6punimin ne shdrbimin postar; veprimtarite e sherbimeve n0

situatat e j ashtezakonshme;
Kreu i peste - Licencat dhe lejet definojnE se kush bdnC dhenien e licencave dhe 1ej eve te

operalorCve te ildryshem; kompetencat dhe kushtet e dhenies se liEencave td tyre si dhe
percakton kontrollin e shdrbimeve postare;

Kreu i gjashte - Kontratat e sh€rbimeve postare permbajne veprimtarin6 konkrete te

realizirrlit te sherbirnit posta"', duke Elluar nga pranimi, vijimi, dorezimi, taksat,

pergjegjesia, reklamacionet dhe masat e dEmshpdrblimit;
Kreu i shtate - Fsheht€sia ne te cil€n p€rcaictohen ruajtja e sekretit dhe ruajtja e td

dhenave si kerkesa te veganta pdr mbrojtjen e interesave tE perdoruesve;
Kreu i tete Percakton kundervajtjet dhe masat e giobitjes; dhe

Kreu i nente - Dispozitat perfundimtare mbdshteten ne marredhdniet dhe sherbimet bazee

postare dhc organet vendore.

Nd fund,ministri Morina i ftoi deputetet e Kuvendit qe ta miratonin ket6 PAigi.

Opinionet,verejtjet dhe sugierimet e veta ne ketd P/ligi i dhane deputetdt:Edita
Tahiri,Naim .Maloku,Hatixhe Hoxha,Dragisha Krstoviq,Alush Gashi dhe Ramadan
KeLmendi,qd i jane bashkangj itur stenogram i t.
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Pas diskutimit,Kuvendi e miratoi me shumicd votash ne parim P/ligjin p€r shdrbime
postare dhe e ngarkoi Komisionin funksional qe td mportonte me rastin e shqyrtimit te

dyle re rij.

6. Shqlrtimi i Projektrregullords pEr Kodin Doganor t€ Kosov€s.

Kryesuesi i informoi deputet€t e Kuvendit se kjo Projektrregullore e Kodit Doganor te
Kosoves €sht€ propozuar nga UNMIU-u q€ i 6sht€ ddrguar Qeverisd dhe Kuvendit qd t'i
japrn vdrejtjet dhe komentet e veta lidhur me te.

Qewia e Kosovds i kishte b€rd verejtjet dhe sugjerimet e veta ne kete Projektkod dhe ia
kishte derguar Kuvendit.
Komisionet e Kuvendit e kishin shqyrtuar kete Projektkod dhe v€rejtjet e Qeverisd dhe
kishin bdre rekomandimet p€r Kuvend.
Kryesuesi e hapi debatin parlamentar lidhur me to.

Opinionet,vdrejtjet dhe sugjerimet ne kete Projekrregulore i dhan€ deputetdt:Haki
Shatri,Sabri Hamiti,Dragisha Krstoviq,Hydajet Hyseni dhe Bajram Kosumi qd i jand
bashkangj itur steno gramit.

Kuvendi pas diskutimit,rne shumic6 votash i miratoi vdrejtjet e Qeveris€ sd Kosoves t6
plotesuara me v€rejtjet dhe sugierimet e komisioneve parlamentare n€ Projektkodir:
Doganor tC Kosovds,q€ i jand bashkangjitur stenogramit.

7. Shqyrtimi i rekomandimit td Keshillit Gjyqesore dhe Prokuraial td Kosovds.

Kuvendi pas diskutimit,me shumice votash i miratoi rekomandimet e Komisionit p6r

Qeshtj e Gjyqdsord,Legj islacion dhe KomizE Kushtetuese,si vijon.
I . Osman Mehmeti,per z€vendds Prokuror nE Gjykaten e Qarkut ne Prishtin€;
2. R-afet Haxhat,per giyqetar nd Gjykatdn Komunale nd Klin€;
3. Sevdije Morina,pdr Prokuror Publik n€ Gjykatdn e Qarkut ne Prishtine dhe
4. Agron Qalaj ,per zevdndEsprokuror publik nd Prokuurin€ komunale nd Ferizaj,
Por,kdrkoi te dhena shtese pEr kandidat€t:
1. Daut Qela,p€r pdriudh€n 1992 -1999,qd ishte propozuar per gfyqdtar nd Gjykatdn
Komunale nE Gllogovc;
2. Valdete Daka,per periudhdn 1993-1999,qe ishte propozuar pdr giyq€tare nd GjykatEn
Komunale ne Prizren.
3.Kuvendi e refuzoi propozimin e Keshillit Gjyq0sor dhe Prokurial te Kosoves qe
kandidati Shefqet Baleci te emrohet gjyqetar ne Gjykat€n Komunale ne Gllogovc.

8. Shqyrtimi i propozimit pdr emrimin e njE anOtari ne Komitetin per bashkdpunim me
Gjykatdn Nderkombdtare nd Hagd.
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Kryesuesi e vuri ne votim propozimin e Komisionit p6r Qeshtje Gjyqesore,Legjislacion
dhe Komize Kushtetuese,qd kishte propozuar depuetdt Arsim Bajrami dhe Nekibe
Kelmendi.
Pas numrimit te votave,kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosov€s e emroi deputetin
Arsim Bajrami per anetar te Komitetit p& bashkepunim me Gjykat€n Nderkombetare ne

Hage.

10. Parashtrimi i pyetjeve.

Ministri i Ministrisd sd Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor,z.Et'hem Qeku e kishte
paralamruar pergiigjen ne pyetj en e deputetit Lnlztn Zeteh,por ai nuk ishte i pranishem
nd seance dhe gdshtje u shtye per seancen e ardhshme.

Seanca perfundoi ne or€n 13;30 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit te Kosov€s

akademik Nexhat DACI
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